Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.02.2023 №   593

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 11.02.2019 № 485

В целях обеспечения эффективной деятельности Совета при Мэре Великого

Новгорода по улучшению инвестиционного климата Администрация Великого

Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода

от 11.02.2019 № 485 "О создании Совета при Мэре Великого Новгорода по

улучшению инвестиционного климата" (в редакции постановлений Администрации

Великого Новгорода от 24.08.2020 № 3114, от 03.03.2021 № 1218) следующие

изменения:

1.1. В заголовке, пунктах 1 и 2 постановления после слов "по улучшению

инвестиционного климата" дополнить словами "и развитию предпринимательства";

1.2. Положение о Совете при Мэре Великого Новгорода по улучшению

инвестиционного климата, утвержденное вышеназванным постановлением,

изложить в следующей редакции:

"ПОЛОЖЕНИЕ
О Совете при Мэре Великого Новгорода по улучшению инвестиционного

климата и развитию предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Совет при Мэре Великого Новгорода по улучшению инвестиционного

климата и развитию предпринимательства (далее - Совет) является коллегиальным

2

совещательным органом при Мэре Великого Новгорода, осуществляющим свою

деятельность на общественных началах.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Новгородской

области, муниципальными правовыми актами Великого Новгорода, настоящим

Положением.

1.3. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер. Для

структурных подразделений Администрации Великого Новгорода решения Совета

оформляются поручениями Мэра Великого Новгорода.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

привлечение инвесторов и субъектов малого и среднего

предпринимательства Великого Новгорода к реализации муниципальной политики

в области развития инвестиционной деятельности, малого и среднего

предпринимательства в Великом Новгороде;

выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию

муниципальной политики в области развития инвестиционной деятельности,

малого и среднего предпринимательства в Великом Новгороде;

проведение общественной экспертизы проектов муниципальных

нормативных правовых актов, регулирующих развитие инвестиционной

деятельности, малого и среднего предпринимательства в Великом Новгороде;

выработка рекомендаций органам местного самоуправления Великого

Новгорода по вопросам развития инвестиционной деятельности, малого и среднего

предпринимательства на территории Великого Новгорода;

привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств

массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права

граждан на осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности,

и выработке по данным вопросам рекомендаций;

рассмотрение вопросов по улучшению инвестиционного климата в Великом

Новгороде, развитию малого и среднего предпринимательства.

3. Основные функции Совета

Основными функциями Совета являются:

3

разработка предложений по реализации и совершенствованию

муниципальной политики в области развития инвестиционной деятельности,

малого и среднего предпринимательства в Великом Новгороде;

разработка предложений по устранению административных барьеров,

препятствующих развитию инвестиционной деятельности, малого и среднего

предпринимательства в Великом Новгороде;

разработка предложений по приоритетным направлениям инвестиционного

развития Великого Новгорода;

участие в подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов

по вопросам развития инвестиционной деятельности, малого и среднего

предпринимательства в Великом Новгороде;

содействие в разработке муниципальных программ  Великого Новгорода по

развитию инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в

Великом Новгороде;

выработка рекомендаций по муниципальной поддержке и стимулированию

предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Великого

Новгорода;

проведение анализа ситуации, складывающейся в области развития

инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в  Великом

Новгороде;

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на территории

Великого Новгорода;

рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая

несостоявшиеся, анализ причин возникновения проблем при их реализации;

выработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного

самоуправления Великого Новгорода и участников инвестиционного процесса;

организация внедрения проектного управления при решении задач

улучшения предпринимательского и инвестиционного климата;

рассмотрение вопросов, связанных с реализацией целевых моделей на

территории Великого Новгорода;

осуществление иных полномочий, связанных с определением политики

4

Великого Новгорода в части снижения административных барьеров, улучшения

инвестиционного и предпринимательского климата.

4. Права Совета

Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от органов

исполнительной власти Российской Федерации, Новгородской области, органов

местного самоуправления Великого Новгорода и иных организаций информацию,

необходимую для осуществления деятельности Совета;

направлять предложения и решения Совета органам местного

самоуправления Великого Новгорода, иным организациям с целью выработки

согласованных решений по проблемам инвестиционного развития, а также

развития малого и среднего предпринимательства в Великом Новгороде;

приглашать в установленном порядке на заседания Совета руководителей

(или их представителей) федеральных и областных структур, органов местного

самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций и предприятий

Великого Новгорода, а также средств массовой информации;

формировать по основным вопросам своей деятельности рабочие группы из

числа членов Совета, а также в случае необходимости привлекать к работе в них

специалистов, не входящих в состав Совета.

5. Состав Совета

5.1. Совет состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и

членов Совета. Председателем Совета является Мэр Великого Новгорода.

5.2. В состав Совета могут входить представители органов исполнительной

власти Новгородской области, представители территориальных органов

исполнительной власти Новгородской области, депутаты, руководители

структурных подразделений Администрации Великого Новгорода, представители

общественных и деловых объединений, предприниматели, эксперты и другие лица,

заинтересованные в повышении инвестиционной привлекательности Великого

Новгорода.

5.3. Руководство Советом осуществляет председатель Совета. В отсутствие

председателя Совета руководство Советом осуществляет по его поручению

заместитель председателя Совета.

5

5.4. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Великого

Новгорода.

5.5. Председатель Совета осуществляет следующие функции:

организует работу Совета и обеспечивает своевременное выполнение

возложенных на Совет задач;

дает отдельные поручения членам Совета;

представляет Совет при взаимодействии с органами, организациями,

гражданами;

проводит заседания Совета;

выносит на обсуждение вопросы, касающиеся деятельности Совета;

делегирует при необходимости полномочия заместителю председателя

Совета.

5.6. Секретарь Совета:

обеспечивает оформление протоколов заседаний Совета, размещение

протокола заседания Совета на официальном сайте Администрации Великого

Новгорода в сети Интернет;

рассылает решения Совета его членам и заинтересованным организациям.

5.7. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке

дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке

материалов к заседаниям, а также проектов решений Совета.

6. Организация работы Совета

6.1. Основной формой работы Совета является заседание Совета. Заседания

Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.2. Члены Совета участвуют в его работе лично. В случае невозможности

участия в заседании Совета по уважительным причинам для участия в заседании

Совета членом Совета может быть направлено замещающее его лицо.

6.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины членов Совета.

6.4. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более

половины присутствующих на его заседании членов Совета. При равенстве голосов

голос председательствующего на заседании Совета является решающим.

6.5. Протокол заседания Cовета подписывают председательствующий на

6

заседании Cовета и секретарь Cовета в течение 5 рабочих дней со дня проведения

заседания. Протоколы заседаний Cовета в течение 7 рабочих дней со дня

проведения заседания Cовета направляются членам Cовета, а также иным лицам,

принимавшим участие в заседании Cовета.

6.6. Комитет экономического развития и инвестиций Администрации

Великого Новгорода осуществляет информационно-организационное обеспечение

деятельности Совета, а также хранение материалов Совета. Протоколы заседаний

Совета хранятся у секретаря Совета в течение 3 лет со дня их подписания.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети

Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода А.В. Тимофеев

мв

0593п